
 
8 октября 2021 года № 114 

 

 О внесении изменений в некоторые постановления 

Главы города Костромы  

 

В связи с расширением задач Совета по вопросам городского хозяйства при 

Главе города Костромы, в целях приведения в соответствие с основными задачами 

Совета по социальным вопросам при Главе города Костромы, руководствуясь 

статьями 37 и 56 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1. Внести в постановление Главы города Костромы от 10 марта 2021 года № 33 

"О Совете по вопросам городского хозяйства при Главе города Костромы" 

следующие изменения: 

1) в наименовании слова "О Совете по вопросам городского хозяйства" заменить 

словами "Об Общественном совете по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта и строительства"; 

2) в вводной части слова "жилищно-коммунального комплекса" заменить 

словами "вне зависимости от формы собственности", слова "и городской среды" 

заменить словами ", транспорта и строительства"; 

3) в пункте 1 слова "Совет по вопросам городского хозяйства" заменить словами 

"Общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и 

строительства"; 

4) в пункте 2 слова "о Совете по вопросам городского хозяйства" заменить 

словами "об Общественном совете по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта и строительства"; 

5) в Положении о Совете по вопросам городского хозяйства при Главе города 

Костромы: 

в наименовании слова "о Совете по вопросам городского хозяйства" заменить 

словами "об Общественном совете по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта и строительства"; 

статьи 1–3 изложить в следующей редакции: 

"Статья 1. Общие положения 

1. Общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта и строительства при Главе города Костромы (далее - Совет) является 

постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, образуемым при 

Главе города Костромы для достижения согласованных действий органов местного 

самоуправления города Костромы, организаций всех форм собственности, населения 

города Костромы по решению вопросов жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта и строительства. 

2. Совет образуется в целях создания благоприятных условий для рассмотрения 

вопросов функционирования и развития жилищно-коммунального хозяйства, 



2 

транспорта и строительства в городе Костроме, реализации общественного контроля 

над работой всех предприятий, оказывающих услуги в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, повышения качества коммунальных услуг, транспортного 

обслуживания населения, строительства объектов капитального строительства для 

муниципальных нужд, осуществления благоустройства территории города Костромы, 
проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления города Костромы в сферах, относящихся к компетенции 

Совета. 

3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством 

Костромской области, Уставом города Костромы, муниципальными правовыми 

актами города Костромы и настоящим Положением. 

4. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах. 

5. Решения Совета носят рекомендательный характер и направлены на оказание 

помощи органам местного самоуправления города Костромы в принятии решений в 

области жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и строительства, 

предприятиям, организациям всех форм собственности в осуществлении своей 

деятельности, жителям города Костромы во взаимодействии с органами местного 

самоуправления города Костромы. 

 

Статья 2. Основные задачи Совета 

Основными задачами Совета являются: 

1) обеспечение взаимодействия между Администрацией города Костромы, 

организациями всех форм собственности, общественными и иными объединениями, 

собственниками жилых и нежилых помещений, жителями города Костромы по 

вопросам функционирования и развития жилищно-коммунального хозяйства, 

транспортного обслуживания населения, строительства объектов капитального 

строительства для муниципальных нужд, осуществления благоустройства территории 

города Костромы; 

2) выработка предложений по определению основных направлений 

совершенствования жилищно-коммунального обслуживания населения, 

транспортного обслуживания населения, строительства объектов капитального 

строительства для муниципальных нужд, осуществления благоустройства территории 

города Костромы; 

3) обобщение и анализ общественного мнения по вопросам в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, транспортного обслуживания населения, строительства 

объектов капитального строительства для муниципальных нужд, осуществления 

благоустройства территории города Костромы, изучение проблем и подготовка 

предложений по их решению; 

4) развитие инициативы жителей города Костромы и общественный контроль за 

соблюдением баланса экономических интересов организаций и предприятий, 

осуществляющих свою деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 

транспортного обслуживания населения, строительства объектов капитального 

строительства для муниципальных нужд, осуществления благоустройства территории 

города Костромы, с одной стороны и потребителей этих услуг в лице жителей города 

Костромы с другой стороны; 

5) обсуждение иных вопросов, имеющих значение для работы и 

совершенствования жилищно-коммунального хозяйства, транспортного 

consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A46314223A816907C85C282343CDA59D73E2FCFE474C4166DEC19B807F529541C2656B09R8YBN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463142334946907C85F242146C4FACA71B3A9F04244113CCEC5D2D5734C945DDC6575098A73R0YDN


3 

обслуживания населения, строительства объектов капитального строительства для 

муниципальных нужд, осуществления благоустройства территории города Костромы. 

 

Статья 3. Полномочия Совета 
 

1. Совет для выполнения возложенных задач вправе: 

1) приглашать для участия в заседаниях Совета представителей органов 

местного самоуправления города Костромы, отраслевых (функциональных) органов 

Администрации города Костромы, организаций всех форм собственности, 

общественных и иных объединений граждан, представители которых не вошли в 

состав Совета, привлекать для участия в работе Совета специалистов указанных 

органов по согласованию с их руководителями; 

2) запрашивать в установленном порядке от руководителей отраслевых 

(функциональных) органов Администрации города Костромы, организаций всех форм 

собственности, общественных и иных объединений граждан, а также иных органов и 

организаций, должностных лиц, собственников жилых и нежилых помещений 

информацию, необходимую для выполнения возложенных на Совет задач; 

3) участвовать (по приглашению) в совещаниях, проводимых Администрацией 

города Костромы, отраслевыми (функциональными) органами Администрации города 

Костромы по вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

4) создавать из членов Совета рабочие группы для решения вопросов, 

относящихся к компетенции Совета, и определять порядок их работы; 

5) вносить предложения о принятии решений в пределах своей компетенции по 

вопросам организации работы жилищно-коммунального хозяйства, транспортного 

обслуживания населения, строительства объектов капитального строительства для 

муниципальных нужд, осуществления благоустройства территории города Костромы; 

6) готовить предложения по повышению эффективности управления 

жилищным фондом, направленные на снижение издержек производства, 

энергоресурсосбережение и повышение качества услуг населению; 

7) осуществлять взаимодействие с организациями всех форм собственности по 

вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

8) вносить предложения по вопросам определения состава общего имущества, 

обслуживания, эксплуатации, ремонта жилищного фонда и объектов инженерной 

инфраструктуры, проведения мероприятий по благоустройству и озеленению города и  

придомовых территорий, транспортного обслуживания населения, строительства 

объектов капитального строительства для муниципальных нужд; 

9) вносить предложения, направленные на создание равных условий для 

деятельности организаций независимо от их организационно-правовых форм; 

10) участвовать в конференциях, совещаниях, семинарах по вопросам, 

относящимся к компетенции  Совета; 

11) обобщать предложения по улучшению эксплуатации жилищного фонда и 

объектов инженерной инфраструктуры; 

12) осуществлять общественный контроль за соблюдением прав граждан по 

вопросам, относящимся к компетенции Совета,  в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в повседневной деятельности, а также при реализации 

реформы жилищно-коммунального хозяйства; 

13) оказывать содействие гражданам и организациям в урегулировании споров 

по вопросам, относящимся к компетенции Совета; 



4 

14) изучать и обобщать опыт муниципальных образований иных субъектов 

Российской Федерации по вопросам, относящимся к компетенции Совета. 

2. Совет обязан рассматривать на своих заседаниях вопросы, порученные ему 

Главой города Костромы, и выносить по ним решения."; 

в пункте 4 части 3 статьи 4 слова "организаций жилищно-коммунального 

комплекса," исключить. 

2. Внести в постановление Главы города Костромы от 10 марта 2021 года № 34 

"О Совете по социальным вопросам при Главе города Костромы" 

следующие изменения: 

1) в наименовании слова "О Совете" заменить словами "Об Общественном 

совете"; 

2) в пункте 1 слово "Совет" заменить словами "Общественный совет"; 

3) в пункте 2 слова "о Совете" заменить словами "об Общественном совете"; 

4) в Положении о Совете по социальным вопросам при Главе города Костромы: 

в наименовании слова "о Совете" заменить словами "об Общественном совете"; 

в части 1 статьи 1 слова "Совет по социальным вопросам" заменить словами 

"Общественный совет по социальным вопросам". 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


